
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

UNIDADE MPMG/SEDS

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1451630 000002/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:00:50 horas, do dia 2 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Solução de backup em disco e
fita, cartuchos de fita magnética, incluindo instalação, configuração, ativação, garantia para suporte de
hardware e software e assistência técnica de todas as soluções..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 12.431.149/0001-04 - CLICK DATA
SOLUCOES INFORMATICA LTDA -
ME

SimEMERSON LEANDRO
MARTINS

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimCarlos Eduardo Passos de
Carvalho Junior

Pequena 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA -
EPP

SimAlmir Franz de Lima

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 303.359,98 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a
conclusão da sessão de lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 1 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: DESDUPLICACAO/COMPACTACAO; COMPONENTE (1):
CONTROLADORA/APPLIANCE; COMPONENTE (2): DISCO; INTERFACE DE REDE: PADRAO 10
GIGABIT ETHERNET; MIDIA SUPORTADA: DISCO SAS; PROTOCOLO: FIBRE CHANNEL, GIGABIT
ETHERNET; ALIMENTACAO: 100-220V 50-60HZ;

Nº do item no processo: 1

001358146 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

EMC DataDomain 2500

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 120.050,6800 Valor total: R$ 240.101,36

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: TAPE LIBRARY; COMPONENTE (1): UNIDADE ADMINISTRAÇÃO DE
FITA; COMPONENTE (2): PLACA CONTROLADORA DRIVE LTO-6 FC; INTERFACE DE REDE: FAST
ETHERNET RJ-45; MIDIA SUPORTADA: LTO-6; PROTOCOLO: FC (FIBRE CHANNEL);
ALIMENTACAO: 110-220V 50-60HZ, COM CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO;

Nº do item no processo: 2

001358138 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

Dell PowerVault TL4000

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 47.284,2200 Valor total: R$ 47.284,22

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

FITA PARA BACKUP - IDENTIFICACAO: ULTRIUM LTO-6; CAPACIDADE: 2,5TB SEM COMPRESSAO;
LARGURA: 6.1 µM (ESPESSURA) E 846 M (TAMANHO); ACABAMENTO: NAO APLICAVEL;
GRAVACOES: LTO WORM;

Nº do item no processo: 3

001358154 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

Dell LTO-6

40,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 399,3600 Valor total: R$ 15.974,40

Propostas:

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 720.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: DESDUPLICACAO/COMPACTACAO; COMPONENTE (1):
CONTROLADORA/APPLIANCE; COMPONENTE (2): DISCO; INTERFACE DE REDE:
PADRAO 10 GIGABIT ETHERNET; MIDIA SUPORTADA: DISCO SAS; PROTOCOLO: FIBRE
CHANNEL, GIGABIT ETHERNET; ALIMENTACAO: 100-220V 50-60HZ;

Nº do item no processo: 1

001358146 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EMC DataDomain 2500

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300.000,0000 R$ 600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: TAPE LIBRARY; COMPONENTE (1): UNIDADE
ADMINISTRAÇÃO DE FITA; COMPONENTE (2): PLACA CONTROLADORA DRIVE LTO-6
FC; INTERFACE DE REDE: FAST ETHERNET RJ-45; MIDIA SUPORTADA: LTO-6;
PROTOCOLO: FC (FIBRE CHANNEL); ALIMENTACAO: 110-220V 50-60HZ, COM
CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO;

Nº do item no processo: 2

001358138 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell PowerVault TL4000

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 80.000,0000 R$ 80.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

FITA PARA BACKUP - IDENTIFICACAO: ULTRIUM LTO-6; CAPACIDADE: 2,5TB SEM
COMPRESSAO; LARGURA: 6.1 µM (ESPESSURA) E 846 M (TAMANHO); ACABAMENTO:
NAO APLICAVEL; GRAVACOES: LTO WORM;

Nº do item no processo: 3

001358154 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell LTO-6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 40.000,00

Fornecedor:

05.407.609/0001-01 - ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000156

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.292.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: DESDUPLICACAO/COMPACTACAO; COMPONENTE (1):
CONTROLADORA/APPLIANCE; COMPONENTE (2): DISCO; INTERFACE DE REDE:
PADRAO 10 GIGABIT ETHERNET; MIDIA SUPORTADA: DISCO SAS; PROTOCOLO: FIBRE

Nº do item no processo: 1

001358146 Tipo: MaterialCódigo do item:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 3 de 10



CHANNEL, GIGABIT ETHERNET; ALIMENTACAO: 100-220V 50-60HZ;

Similar: Não

Marca: Modelo:HP StoreOnce 4420 Backup

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 850.000,0000 R$ 1.700.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: TAPE LIBRARY; COMPONENTE (1): UNIDADE
ADMINISTRAÇÃO DE FITA; COMPONENTE (2): PLACA CONTROLADORA DRIVE LTO-6
FC; INTERFACE DE REDE: FAST ETHERNET RJ-45; MIDIA SUPORTADA: LTO-6;
PROTOCOLO: FC (FIBRE CHANNEL); ALIMENTACAO: 110-220V 50-60HZ, COM
CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO;

Nº do item no processo: 2

001358138 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP MSL4048

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 520.000,0000 R$ 520.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

FITA PARA BACKUP - IDENTIFICACAO: ULTRIUM LTO-6; CAPACIDADE: 2,5TB SEM
COMPRESSAO; LARGURA: 6.1 µM (ESPESSURA) E 846 M (TAMANHO); ACABAMENTO:
NAO APLICAVEL; GRAVACOES: LTO WORM;

Nº do item no processo: 3

001358154 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP  LTO-6 Ultrium 6.25TB MP RW

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.800,0000 R$ 72.000,00

Fornecedor:

12.431.149/0001-04 - CLICK DATA SOLUCOES INFORMATICA LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000162

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 316.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: DESDUPLICACAO/COMPACTACAO; COMPONENTE (1):
CONTROLADORA/APPLIANCE; COMPONENTE (2): DISCO; INTERFACE DE REDE:
PADRAO 10 GIGABIT ETHERNET; MIDIA SUPORTADA: DISCO SAS; PROTOCOLO: FIBRE
CHANNEL, GIGABIT ETHERNET; ALIMENTACAO: 100-220V 50-60HZ;

Nº do item no processo: 1

001358146 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP HP

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 200.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 4 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SISTEMA DE BACKUP - TIPO: TAPE LIBRARY; COMPONENTE (1): UNIDADE
ADMINISTRAÇÃO DE FITA; COMPONENTE (2): PLACA CONTROLADORA DRIVE LTO-6
FC; INTERFACE DE REDE: FAST ETHERNET RJ-45; MIDIA SUPORTADA: LTO-6;
PROTOCOLO: FC (FIBRE CHANNEL); ALIMENTACAO: 110-220V 50-60HZ, COM
CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO;

Nº do item no processo: 2

001358138 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP HP StoreEver MSL4048 (2) LTO-6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

FITA PARA BACKUP - IDENTIFICACAO: ULTRIUM LTO-6; CAPACIDADE: 2,5TB SEM
COMPRESSAO; LARGURA: 6.1 µM (ESPESSURA) E 846 M (TAMANHO); ACABAMENTO:
NAO APLICAVEL; GRAVACOES: LTO WORM;

Nº do item no processo: 3

001358154 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:FUJI FUJI LTO 6-COMPATIVEL HP

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 40,00

Valor unitário: Valor total:R$ 400,0000 R$ 16.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

03/12/2013 10:42:11 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 315.999,99

03/12/2013 10:41:22 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 520.000,00

03/12/2013 10:41:17 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA -
EPP

NãoR$ 600.000,00

03/12/2013 10:40:29 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 525.000,00

03/12/2013 10:39:19 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 530.000,00

03/12/2013 10:38:21 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 535.000,00

03/12/2013 10:37:36 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA -
EPP

NãoR$ 650.000,00

03/12/2013 10:37:25 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 540.000,00

03/12/2013 10:28:35 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 580.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

03/12/2013 10:26:54 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA -
EPP

NãoR$ 900.000,00

03/12/2013 10:25:30 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 590.000,00

03/12/2013 10:17:10 05.407.609/0001-01 - ALTAS
NETWORKS & TELECOM LTDA -
EPP

NãoR$ 1.900.000,00

03/12/2013 10:17:02 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 600.000,00

De acordo com a previsão dos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº. 123/2006 sobre critério de desempate, foi
dada oportunidade para o fornecedor 12.431.149/0001-04 - CLICK DATA SOLUCOES INFORMATICA LTDA -
ME, ME/EPP, cobrir o melhor lance da sessão.
O fornecedor 12.431.149/0001-04 - CLICK DATA SOLUCOES INFORMATICA LTDA - ME não manifestou
interesse em melhorar seu lance.

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

04/12/2013 16:50:00 A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 303.359,98.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/12/2013 11:55:24 O fornecedor IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

05/12/13 18:17
Aguardando análise de balanço.

06/12/2013 11:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

04/12/13 17:00
Aguardando recebimento da proposta e documentação ORIGINAL.

05/12/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

03/12/13 14:57
Para aguardar reposta do julgamento de proposta e documentação.

04/12/2013 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 6 de 10



Data / hora Evento

03/12/13 11:00
Para análise da proposta e documentação.

03/12/2013 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2013 12:14:00 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/12/2013, às 12:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/12/2013 12:02:09 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/12/2013,
às 12:02.

1

06/12/2013 12:01:02 Portal de
compras

Todas as micros/pequenas empresas candidatas a dar
um novo lance optaram por não fazê-lo.

1

06/12/2013 11:56:02 Portal de
compras

A lei complementar nº 123/2006, referente à
micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A
micro/pequena empresa F000162 está sendo convidada
a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.

1

06/12/2013 11:55:24 Portal de
compras

O fornecedor F000106, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote. Conforme situação de empate
prevista nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar
número 123 de 2006, o fornecedor F000162 deve ser
convidado a dar um novo lance. O pregoeiro dará
continuidade à aplicação da Lei de micro e pequena
empresa para o lote.

1

06/12/2013 11:50:08 Fornecedor
F000106

Bom dia!1

06/12/2013 11:48:04 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

06/12/2013 11:47:44 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/12/2013 18:17:41 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise de balanço. ". O lote deve ser
reativado dia 06/12/2013 às 11:30 h.

1

05/12/2013 18:17:07 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/12/2013 18:16:38 Pregoeiro Srs. licitantes, estamos aguardando análise de balanço.
Suspenderemos e retornaremos amanhã, 06.12.2013.

Todos

05/12/2013 14:27:33 Pregoeiro Srs. licitantes, estamos aguardando a documentação
original.

Todos

04/12/2013 17:00:00 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando recebimento da proposta e documentação
ORIGINAL. ". O lote deve ser reativado dia 05/12/2013
às 14:00 h.

1

04/12/2013 16:58:18 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderemos a licitação e
retornaremos amanhã, 05.12.2013, 14:00h, para
prosseguirmos com a licitação.

Todos

04/12/2013 16:55:25 Fornecedor
F000106

Ok! Já estamos providenciando o envio.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

04/12/2013 16:54:40 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, fornecedor F000106, favor
encaminhar proposta e documentação ORIGINAL até,
no máximo, 06.12.2013

Todos

04/12/2013 16:50:00 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000106 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 315.999,98.

1

04/12/2013 13:19:57 Pregoeiro Srs. licitantes, estamos finalizando a análise dos
documentos.

Todos

04/12/2013 13:19:13 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

03/12/2013 14:57:32 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar reposta do julgamento de proposta e
documentação. ". O lote deve ser reativado dia
04/12/2013 às 13:00 h.

1

03/12/2013 14:57:19 Fornecedor
F000106

Sr. Pregoeiro, poderia informar o horario?1

03/12/2013 14:55:43 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde! Ainda continuamos
aguardando a análise da documentação, por esse
motivo suspenderemos a licitação para retorna amanhã,
04.12.2013.

Todos

03/12/2013 14:53:43 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

03/12/2013 11:00:39 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta e documentação. ". O lote deve ser
reativado dia 03/12/2013 às 15:00 h.

1

03/12/2013 10:59:35 Pregoeiro Sr. licitantes, suspenderemos a licitação para análise
dos documentos.

Todos

03/12/2013 10:50:35 Fornecedor
F000106

CNPJ 05.333.907/0001-96.1

03/12/2013 10:50:26 Pregoeiro Sr. fornecedor F000106, favor informar CNPJ.Todos

03/12/2013 10:48:42 Pregoeiro F000106, favor informar o CNPJ.Todos

03/12/2013 10:48:13 Fornecedor
F000106

Ok. Já estamos providenciando o envio.1

03/12/2013 10:47:47 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, fornecedor F000106, favor
enviar proposta, documentos vencidos ou ausentes no
CRC para o e-mail:licitacao@mpmg.mp.br

Todos

03/12/2013 10:46:09 Fornecedor
F000156

(31) 3449-4500 - Nara Guimaraes1

03/12/2013 10:45:22 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS, tendo em vista as
dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de
contatar o 2º, quando da inabilitação do fornecedor 1º
colocado, solicito aos participantes que, ao final da
disputa de lances, TODOS deixem seus contatos no
chat.

Todos

03/12/2013 10:44:11 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

03/12/2013 10:41:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que os preços
INTERMEDIÁRIOS continuam ACIMA do valor
referência. Enviem seus lances.

Todos

03/12/2013 10:39:06 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar o 2º, quando da
inabilitação do fornecedor 1º colocado, solicito aos
participantes que, ao final da disputa de lances, TODOS
deixem seus contatos no chat.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2013 10:38:05 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que os preços
INTERMEDIÁRIOS estão ACIMA do valor referência.
Enviem seus lances.

Todos

03/12/2013 10:37:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

03/12/2013 10:36:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA é
importante pois pode haver inabilitação do(s) primeiro(s)
colocado(s).

Todos

03/12/2013 10:32:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

03/12/2013 10:28:28 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos que a DISPUTA
INTERMEDIÁRIA é importante pois pode haver
inabilitações e/ou desclassificações.

Todos

03/12/2013 10:24:14 Pregoeiro Srs. Licitantes, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA é
importante pois pode haver inabilitações e/ou
desclassificações.

Todos

03/12/2013 10:23:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance
sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.

Todos

03/12/2013 10:22:48 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), aproveite(m) o tempo NORMAL de
disputa, de(em) seus lances.

Todos

03/12/2013 10:16:27 Pregoeiro Srs. licitantes, a disputa está em andamento, deem seus
lances!

Todos

03/12/2013 10:10:55 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

03/12/2013 10:10:50 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista que as descrições
lançadas nas propostas são abreviadas, não fizemos
análise prévia. No entanto, faremos as desclassificações
necessárias, caso existam.

Todos

03/12/2013 10:06:40 Fornecedor
F000106

Sr. Pregoeiro, bom dia@1

03/12/2013 10:06:38 Fornecedor
F000156

Bom dia!1

03/12/2013 10:06:24 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

02/12/2013 17:02:33 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 03/12/2013 às 10:00 hs.

Todos

02/12/2013 17:00:50 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisaram e aprovaram as propostas iniciais, a proposta e documentação técnica do licitante IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., os servidores Fernando Eustáquio Campos Utsch Moreira
(MAMP3461) e Luiz Henrique Pinton (MAMP4987) representando a Diretoria de Redes e Banco de Dados
(DRBD)/STI.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

02/12/2013 17:00:50 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 9 de 10



Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 06/12/13 13:06 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 12:14:00 horas, do dia 6 de Dezembro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema, Emerson Morais Dias e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

09/12/2013 13:14 Página 10 de 10


